Výživa při prevenci civilizačních onemocnění
v uzavřeném systému stravování

Jitka Huvarová

Bakalářská práce
2021

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výživu při prevenci civilizačních onemocnění v uzavřeném

systému stravování sociálního zařízení. Hodnotí poskytovanou stravu z hlediska energetických a

nutričních doporučení. Bylo zjištěno, že požadovaná energetická hodnota je u všech hodnocených

jídelníčků dostatečná, množství a poměr hlavních živin odpovídá výživovým doporučením

v toleranci plnění ±10 %, rozložení energie do jídel podávaných během dne je optimální u dvou ze

tří diet. Jako nedostatečné bylo vyhodnoceno přijímané množství n-3 nenasycených mastných

kyselin v jídelníčku pro diabetiky. U všech jídelníčků se ukázal jako nedostatečný přísun vitaminu

D a vápníku.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on nutrition in the prevention of civilization diseases in a closed

system of catering of social facilities. It evaluates the provided diet from the energetics and

nutritional point of view. It was found that the required energy value is sufficient for all evaluated

diets, the amount and ratio of the main nutrients corresponds to nutritional recommendations in the

filling tolerance ±10 %, the distribution of energy into meals served during the day is optimal for

two out of three diets. The accepted amount of n-3 unsuperformed fatty acids in the diabetic diet

was assessed as insufficient. All diets showed insufficient vitamin D and calcium intake.
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Děkuji Ing. Heleně Velichové, Ph. D. za profesionální rady a přístup při vedení mé práce. Také

bych ráda poděkovala Mgr. Silvii Vedralové za umožnění napsání této práce a svým kolegyním za

přínosné informace.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

OBSAH .................................................................................................................................. 7

ÚVOD ....................................................................................................................................9

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1. CHARAKTERISTIKA SPECIFICKÝCH VÝŽIVOVÝCH POŽADAVKŮ

UŽIVATELŮ SLUŽBY .............................................................................................. 11

1.1. VÝŽIVOVÉ POŽADAVKY DLE POHLAVÍ ....................................................... 11

1.2. VÝŽIVOVÉ POŽADAVKY DLE VĚKU .............................................................. 12

1.3. VÝŽIVOVÉ POŽADAVKY DLE ZÁTĚŽE ......................................................... 13

1.4. VÝŽIVOVÉ POŽADAVKY DLE ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOSTI .................. 14

1.4.1. ORGANICKÉ DUŠEVNÍ PORUCHY VČETNĚ SYMPTOMATICKÝCH ............................. 14

1.4.2. PSYCHÓZA ............................................................................................................ 15

1.4.3. PORUCHY NÁLADY, PORUCHY OSOBNOSTI, DEPRESE ............................................ 15

1.4.4. DIABETES MELLITUS ............................................................................................. 15

1.4.5. DYSLIPIDEMIE ...................................................................................................... 16

1.4.6. OBEZITA ............................................................................................................... 17

1.4.7. SARKOPENICKÁ OBEZITA ...................................................................................... 19

1.4.8. MALNUTRICE ........................................................................................................ 19

2. CHARAKTERISTIKA VÝZNAMNÝCH NUTRIČNÍCH FAKTORŮ ................ 20

2.1. BÍLKOVINY ............................................................................................................. 20

2.2. TUKY ......................................................................................................................... 20

2.2.1. CIS-POLYNENASYCENÉ MASTNÉ KYSELINY (N-3, N-6) .......................................... 20

2.3. SACHARIDY ............................................................................................................ 21

2.4. VLÁKNINA .............................................................................................................. 22

2.5. VITAMINY, JEJICH FUNKCE A VYUŽITÍ ....................................................... 22

2.5.1. CHARAKTERISTIKA JEDNOTLIVÝCH VITAMINŮ A JEJICH ZDROJE ........................... 23

2.6. MINERÁLNÍ LÁTKY ............................................................................................. 24

2.6.1. CHARAKTERISTIKA JEDNOTLIVÝCH MINERÁLNÍCH LÁTEK A JEJICH ZDROJE .......... 25

2.7. VODA ........................................................................................................................ 25

3. DIETNÍ SYSTÉM ....................................................................................................... 27

3.1. DIETNÍ SYSTÉM V SOCIÁLNÍM ZAŘÍZENÍ ................................................... 29

DIETA 2 – ŠETŘÍCÍ ............................................................................................................ 29

DIETA 3 – RACIONÁLNÍ ..................................................................................................... 29

DIETA 9 – DIABETICKÁ ..................................................................................................... 29

DIETA 9/2 - DIABETICKÁ ŠETŘÍCÍ ...................................................................................... 30

3.2. STRAVOVÁNÍ V SOCIÁLNÍM ZAŘÍZENÍ ........................................................ 30

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 33

4. CÍLE A METODIKA PRÁCE ................................................................................... 34

4.1. CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 34

4.2. METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 34

4.2.1. SESTAVENÍ PLÁNU STRAVY ................................................................................... 35

4.2.2. HODNOCENÍ PLÁNU STRAVY ................................................................................. 36

5. ENERGETICKÉ A NUTRIČNÍ VYHODNOCENÍ JÍDELNÍČKŮ ...................... 38

6. DISKUSE ..................................................................................................................... 45

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 48

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 54

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 55

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 56

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 57

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Lidé s diagnózou psychického onemocnění jsou z pohledu stavu výživy a četnosti jejich poruch více

ohroženou skupinou než běžná populace. V kombinaci s dalšími onemocněními, s přibývajícím

věkem, určitou sociální izolací a dalšími faktory, jsou tito lidé vystaveni nemalé zátěži.

Velmi často jsou dlouhodobě a opakovaně hospitalizováni v psychiatrických nemocnicích.

Hodnocené údaje jsou poskytnuty pobytovým sociálním zařízením Domov na Jarošce,

příspěvkovou organizací. Cílovou skupinu služby tvoří osoby v nepříznivé sociální situaci starší 40

let, které mají sníženou soběstačnost z důvodu jejich chronického duševního onemocnění nebo

duševního onemocnění vzniklého v důsledku závislosti na návykových látkách (alkoholu).

Většina uživatelů služby je v zařízení 10 let a déle. Celou dobu pobytu jejich stravování zajišťuje

uzavřený systém a jsou odkázáni na poskytnutou nabídku. Z toho je jasně patrné, že výživový plán

musí být nastaven správně a nabízené jídlo musí být chutné a lákavé.

Zapojení uživatelů, tak aby měli aktivně možnost podílet se mimo jiné, i na činnosti stravovacího

úseku hraje důležitou roli v naplnění plánů péče.

Cílem teoretické části této práce je charakterizovat potřeby strávníků z různých hledisek a na

základě výživových doporučení sestavit standard stravy poskytované v uzavřeném systému

stravování. Jeho naplnění pak vede k prevenci civilizačních onemocnění.

V praktické části jsou hodnoceny skutečně použité jídelníčky z hlediska energetického a nutričního.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. CHARAKTERISTIKA SPECIFICKÝCH VÝŽIVOVÝCH POŽADAVKŮ

UŽIVATELŮ SLUŽBY

Výživa je souhrn pochodů, při kterých organismus přijímá, zpracovává a využívá potravu, tedy

látky nutné k růstu, obnově a udržení funkcí organismu (Grofová, 2007).

Poskytuje energii a látky pro činnost orgánů a systémů. Vytváří záložní zdroje energie a látek

z okamžitě nevyužitých složek potravy. Rozeznáváme látky nutriční a látky ochranné, mezi které

řadíme vitaminy a minerální látky (Frej, 2006).

Abychom mohli konkrétně a správně určit výživové požadavky, je třeba si heterogenní skupinu

strávníků rozlišit podle specifických potřeb. Výživové potřeby jsou různé pro muže a ženy, mění se

v závislosti na věku. Dále je třeba znát míru zátěže a přizpůsobit jídelníček zdravotnímu stavu

(Svačina, a další, 2013).

1.1. Výživové požadavky dle pohlaví


[…]


U diety č. 9 určené diabetikům bylo dosaženo požadované energetické hodnoty, splněno na 97 %.

U této diety je sledován především obsah sacharidů v potravě, množství je nastaveno na 275 g na

den. Toto množství bylo dodrženo na 99 %. Podíl bílkovin na celkovém denním energetickém

příjmu činil 15 % s množstvím 77,73 g. Množství přijatých tuků bylo vyhodnoceno na 75,57 g (33

% denního příjmu), jako nevyhovující se pak ukazuje poměr n-6 a n-3 mastných kyselin (9:1).

Tento poměr může mít za následek zvýšené riziko kardiovaskulárních onemocnění a dalších

komplikací u tak, již významně ohrožené, populační skupiny.

Obsah vitaminu C splňuje doporučenou denní dávku. Množství vitaminu D bylo vyhodnoceno jako

nejnižší z dosavadních hodnocených jídelníčků, dosahuje pouze 17 % doporučeného denního

množství.

Důležitá sledovaná minerální látka, vápník, je přijímán v množství cca 72 mg ( 0 % DDD).

Rozložení jídel během dne není úplně optimální, zejména během odpoledne, kdy oběd představuje

39% denního příjmu energie, odpolední svačina pouze 3 % a večeře 29 %. Žádoucí je tento poměr

upravit, zvýšit podíl odpolední svačiny a večeře na úkor oběda. V jídelníčku jsou nejvíce

zastoupeny obiloviny (47 %), zelenina a ovoce (11 % a 3 %), maso (17 %), mléko a mléčné

výrobky (5 %) a ostatní skupiny (17 %).

U všech jídelníčků byl zjištěn dostatečný přísun tekutin.

Na otázku, zda poskytovaná strava odpovídá výživovým doporučení lze odpovědět, že ano,

s výhradami k nedostatečnému zastoupení vitaminu D a vápníku.

Na druhou část otázky, zda poskytovaná strava slouží k prevenci civilizačních onemocnění lze

odpovědět, že ano, s výhradami k nedostatečnému množství n-3 MK u diabetického jídelníčku.

Vzhledem k zjištěným výsledkům lze doporučit zařazení vyššího počtu pokrmů z ryb do jídelníčku

a tam je vhodně kombinovat s pokrmy druhé varianty, tak, aby inspirovala uživatele k výběru.

Zvýšit četnost podávání mléčných výrobků, jako přirozeného zdroje vápníku. Zvážit navýšení

přijímaného množství vitaminu C na alespoň 100 mg denně. Chybějící vitamin D dodat

suplementací, případně pobytem na slunci v příznivém počasí. Dále je vhodné do jídelníčku zařadit
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potraviny obsahující zejména kyselinu linolenovou, například ořechy, mandle, lněné semínko atd. S

ohledem na stravovací zvyklosti uživatelů nejlépe ve formě olejů z těchto semen.
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ZÁVĚR

V teoretické části této práce bylo třeba nejdříve definovat výživové potřeby specifické skupiny

nemocných osob dlouhodobě žijících v zařízení sociální péče. Zpracovány byly údaje poskytnuté

zařízením o pohlaví, věku, nejčastějších onemocněních a aktivitách uživatelů.

V další kapitole byly charakterizovány nutriční faktory, jejich složení, význam, doporučené

poměry, potřebné množství a zdroje. S pomocí dostupné literatury jsem vybrala a následně

představila hlavní zástupce makronutrientů, dále pak vitaminů a minerálních prvků.

Seznámení se stravovacím úsekem sociálního zařízení, s metodikou tvorby plánu stravy a

představení dietního systému a to, jak je využíván v praxi, bylo třetím úkolem teoretické části této

práce.

Praktická část zahrnovala vyhodnocení sestavených jídelníčků pro tři nejčastěji využívané diety

v zařízení, šetřící, racionální a diabetickou. Sestavy byly vyhodnoceny programem Nutri Pro 2

Expert a výstupy v podobě grafické analýzy komentovány.

Z výsledků bylo konstatováno, že poskytovaná strava zajišťuje dostatečný příjem základních

nutričních faktorů ve vyváženém poměru a s odpovídající energetickou hodnotou. Energetický

příjem je rozložen rovnoměrně.

Z pohledu prevence civilizačních chorob byla shrnuta doporučení, jak jídelníček upravit.

Jídlo je u uživatelů žijících dlouhodobě v sociálním zařízení jednou z nejdůležitějších částí dne a

pro psychicky nemocné také režimovým opatřením, které jim dodává jistotu a klid. S jídelníčky se

uživatelé seznamují s předstihem, těší se na oblíbené pokrmy. Každý den je získávána zpětná vazba,

jak byli spokojení, co chutnalo, co méně, co už raději nevařit. S uživateli je personál stravovacího

úseku v denním kontaktu, nejen při výdeji jídla, ale i při činnostech spojených s přípravou, se

stolováním, s mytím nádobí a úklidem. V relativně malém zařízení tato forma spolupráce navozuje

domáckou atmosféru a částečně mírní pocit institucionalizace.

Téma bakalářské práce kromě výše uvedených výsledků, umožnilo odborně zhodnotit náplň práce

vedoucí stravovacího úseku, odhalit nedostatky a poskytnout motivaci k další práci.
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A2G antipsychotika druhé generace

B bílkoviny

BEE Basal Energy Expenditure, bazální energetický výdej

BMI Body Mass Index

DDD doporučená denní dávka

DLP dyslipidemie

DM Diabetes mellitus

DM1T Diabetes mellitus 1. typu

DM2T Diabetes mellitus 2. typu

FFM Fat Free Mass, podíl svalové hmoty

GIT gastrointestinální trakt

HDL High Density Lipoprotein

KP klíčový pracovník

LBM Lean Body Mass

LDL Low Density Lipoprotein

MNA Mini Nutritional Assessment
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n-3 omega 3

n-6 omega 6

PAL Physical Activity Level
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