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Název bakalářské práce:

Výživa při prevenci civilizačních onemocnění v uzavřeném systému stravování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je zaměřena na výživu při prevenci civilizačních onemocnění v uzavřeném systému
stravování. V teoretické části práce studentka charakterizovala výživové požadavky dle zdravotní
způsobilosti, nutriční faktory a jednotlivé druhy diet v sociálním zařízení.
V praktické části provedla nutriční a energetické hodnocení původních jídelníčků vybraného
sociálního zařízení v programu NutriPro. Je zde využíván systém čtyř denních jídel. Výsledky práce
jsou zpracovány v přehledných tabulkách a grafech.
Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Jazyková a formální
stránka práce je na dobré úrovni, s občasným výskytem překlepů a nepřesností. Uvedeno je
dostatečné množství literárních odkazů, celkem 40, převažují ale zdroje domácí. Ne vždy je za
odstavcem uveden použitý literární zdroj.
Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému Portál IS/STAG, práce není plagiát.
Tištěná i elektronická verze práce vložená v systému Portál IS/STAG se shodují.
Studentka splnila zadaný cíl práce. Pracovala samostatně, problematiku konzultovala a dodržovala
stanovený harmonogram tvorby práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C – dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Otázky studentce nepokládám.

Ve Vyškově dne 30. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce